Regimento Interno da Comissão de Avaliação Ambiental, contemplando os 

procedimentos, assim como as responsabilidades dos membros da SMAC e da 

SMDUE (atual SMDU). 

3. REUNIÕES REALIZADAS E PROCESSOS AVALIADOS  

Ao final do ano de 2025, foram avaliados 123 (cento e vinte e três) 

expedientes de licenciamento, dos quais 112 (cento e doze) foram de manifestação 

favorável, com alguns retirados de pauta inicialmente para deliberação conclusiva 

posterior, 06 (seis) com manifestação contrária, 05 (cinco) retirados de pauta para 

consulta técnica ou esclarecimentos. Foram realizadas 22 (vinte e duas) reuniões

[...]

Radiocomunicação no Município do Rio de Janeiro. 

5. PRINCIPAIS CONCLUSÕES 

Os dados apresentados refletem o enorme quantitativo de processos 

analisados no ano de 2025, conforme já ocorrido nos anos anteriores de 2023 e 2024. 

Considerando-se os 123 (cento e vinte e três) expedientes avaliados e as 23 

(vinte e três) reuniões realizadas no ano (ordinárias e extraordinária), houve, em 

média, aproximadamente 05 (cinco) processos tratados por reunião, com resposta em 

05 (cinco) dias, período entre o envio da pauta das reuniões para os membros e a